

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 ナビタス株式会社

コード番号 6276 URL <http://www.navitas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 廣口 隆久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 眞柄 光孝

TEL 072-244-1231

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 1,012 | 19.9 | 80 | 117.7 | 94 | 93.6 | 56 | 90.3 |
| 26年3月期第1四半期 | 844 | 2.7 | 37 | 236.5 | 48 | 274.5 | 29 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 53百万円 (43.7%) 26年3月期第1四半期 37百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 13.16 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 6.95 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 5,182 | 3,862 | 74.5 |
| 26年3月期 | 4,917 | 3,841 | 78.1 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 3,862百万円 26年3月期 3,841百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 7.50 | — | 7.50 | 15.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 7.50 | — | 7.50 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 1,900 | 8.4 | 95 | 6.3 | 120 | 5.7 | 90 | 17.3 | 20.89 |
| 通期 | 4,000 | 9.6 | 200 | 33.3 | 245 | 26.2 | 184 | 63.0 | 42.71 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------------|-------------|----------|-------------|
| 27年3月期1Q | 5,722,500 株 | 26年3月期 | 5,722,500 株 |
| 27年3月期1Q | 1,414,545 株 | 26年3月期 | 1,414,325 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 4,308,023 株 | 26年3月期1Q | 4,285,162 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国での緩やかな回復基調の継続と欧州経済の持ち直しの動きに対して、中国をはじめとするアジア諸国・ASEAN諸国では停滞感が継続する中で推移しました。また、わが国経済においては、全体的に緩やかな回復基調で推移しましたが、消費税引き上げによる駆け込み需要の影響が見受けられました。

このような状況の中、当社グループは新商品の市場への認知活動を更に積極的に行う一方、従来技術の需要の掘り起こしを強化する活動を前期から引き続き行いました。また、国内の関係会社の売上も順調に推移しており、固定費の削減についても、グループ全体で継続的に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は10億12百万円（前年同期比19.9%増）となりました。また、利益面におきましては、営業利益が80百万円（前年同期比117.7%増）、経常利益が94百万円（前年同期比93.6%増）となり、四半期純利益56百万円（前年同期比90.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して2億65百万円増加し、51億82百万円となりました。これは主として現金及び預金が71百万円、受取手形及び売掛金が1億19百万円、仕掛品が38百万円、原材料及び貯蔵品が19百万円、流動資産（その他）が23百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して2億44百万円増加し、13億19百万円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が2億1百万円、流動負債（その他）が80百万円増加し、賞与引当金が19百万円、役員退職慰労引当金が20百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して21百万円増加し、38億62百万円となりました。これは主として、利益剰余金が24百万円、その他有価証券評価差額金が3百万円増加し、為替換算調整勘定が6百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と比較して3.6ポイント減少し、74.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期の業績見通しにつきましては、平成26年5月15日の決算発表時の業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,775,937 | 1,847,797 |
| 受取手形及び売掛金 | 825,824 | 945,122 |
| 商品及び製品 | 44,490 | 46,376 |
| 仕掛品 | 114,199 | 152,743 |
| 原材料及び貯蔵品 | 118,772 | 137,937 |
| その他 | 70,581 | 94,303 |
| 貸倒引当金 | △1,968 | △2,888 |
| 流動資産合計 | 2,947,837 | 3,221,392 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 528,203 | 520,632 |
| 土地 | 1,015,560 | 1,015,560 |
| その他(純額) | 54,170 | 53,781 |
| 有形固定資産合計 | 1,597,934 | 1,589,974 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 6,040 | 5,750 |
| 投資有価証券 | 312,146 | 316,672 |
| その他 | 56,538 | 52,601 |
| 貸倒引当金 | △3,266 | △3,927 |
| 投資その他の資産合計 | 365,418 | 365,347 |
| 固定資産合計 | 1,969,393 | 1,961,072 |
| 資産合計 | 4,917,231 | 5,182,464 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 706,775 | 908,044 |
| 未払法人税等 | 35,810 | 41,248 |
| 未払消費税等 | 15,996 | 12,897 |
| 賞与引当金 | 46,122 | 26,475 |
| その他 | 141,398 | 222,075 |
| 流動負債合計 | 946,103 | 1,210,742 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 41,473 | 36,306 |
| 役員退職慰労引当金 | 77,071 | 56,298 |
| その他 | 10,798 | 16,121 |
| 固定負債合計 | 129,343 | 108,726 |
| 負債合計 | 1,075,447 | 1,319,468 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,075,400 | 1,075,400 |
| 資本剰余金 | 943,375 | 943,375 |
| 利益剰余金 | 2,202,757 | 2,227,129 |
| 自己株式 | △449,259 | △449,344 |
| 株主資本合計 | 3,772,273 | 3,796,559 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27,063 | 30,624 |
| 為替換算調整勘定 | 42,447 | 35,811 |
| その他の包括利益累計額合計 | 69,511 | 66,436 |
| 純資産合計 | 3,841,784 | 3,862,996 |
| 負債純資産合計 | 4,917,231 | 5,182,464 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 844,991 | 1,012,691 |
| 売上原価 | 600,688 | 688,806 |
| 売上総利益 | 244,303 | 323,885 |
| 販売費及び一般管理費 | 207,297 | 243,342 |
| 営業利益 | 37,005 | 80,543 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 81 | 10 |
| 受取配当金 | 5,699 | 5,693 |
| 受取賃貸料 | 3,249 | 3,079 |
| 保険解約返戻金 | — | 4,920 |
| 為替差益 | 1,749 | 89 |
| その他 | 1,047 | 635 |
| 営業外収益合計 | 11,827 | 14,428 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 94 | 609 |
| 営業外費用合計 | 94 | 609 |
| 経常利益 | 48,738 | 94,362 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 48,738 | 94,362 |
| 法人税等 | 18,957 | 37,679 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 29,781 | 56,682 |
| 四半期純利益 | 29,781 | 56,682 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 29,781 | 56,682 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3,017 | 3,561 |
| 為替換算調整勘定 | 10,534 | △6,636 |
| その他の包括利益合計 | 7,517 | △3,074 |
| 四半期包括利益 | 37,298 | 53,608 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 37,298 | 53,608 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社及び連結子会社の事業は、印刷機器関連の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。